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Abstract

Soil is comprised of minerals, SOM , water, and air. Soil development is caused by climate and living

matter acting upon parent material (weathered mineral or organic matter from which the soil

develops), as conditioned by topography, over time. SOM is a dynamic component of the soils

system. Plant productivity is effected by the SOM. SOM provide nutrients and habitat to the

organisms living in the soil, including plants, roots and SOM also binds soil particles into aggregates

and improves the water holding capacity of soil. SOM is a product of biological decomposition that

affects the chemical and physical properties of the soil and its overall fertility. Humus is only partly

metabolized by soil organisms but improves the physical and chemical properties of soil. It consists

of different humic substances: fulvic acid, humic acid, and humin. Soil is a solid material that results

from the interaction of weathering and biological activity on the parent material or underlying hard

rock. The fundamental pedogenic processes, used also as a criterion for classifying soils, is associated

with SOM accumulation. We discuss the nature and interrelations of the SOM humification and

accumulation processes during pedogenesis and the environmental factors on pedogenic processes

influencing the rate of SOM accumulation such as climate, organisms, parent material, topography,

and time.

Keywords: soil organic matter, humus, soil, pedogenesis, humification, and SOM accumulation

Abstrakt

Půda se skládá z minerálů, organické hmoty, vody a vzduchu. Vývoj půdy je ovlivňuje klima a živé

organismy, které působí na geologický substrát, dále je ovlivněn topografií a stářím půd. Organická

hmota (OH) je dynamická složka půdního systému a oráží svými vlastnostmi charakter organické

hmoty vstupující do půdy a průběh půdotvorného procesu.

Produktivita půd je ovlivněna množstvím a kvalitou půdní organické hmoty, OH poskytuje živiny pro

růst rostlin a stanoviště organismů žijících v půdě včetně kořenů rostlin. OH se také váže na půdní

minerální částice a zlepšuje zadržování vody v půdě. OH ovlivňuje i další chemické a fyzikální

vlastnosti půdy, sorpční schopnost, teplotní režim, pufrování pH atp., a její celkovou úrodnost.

Humus se mikrobiálně rozkládá jen nepatrně, ale zlepšuje fyzikální a chemické vlastnosti půdy.

Skládá se z různých huminových látek: fulvokyselin, huminových kyselin a huminu. Základní

půdotvorné procesy, jsou spojeny s akumulací OH a jsou významným kritériem pro klasifikaci půd.

Práce dále diskutuje vzájemné vztahy dekomposice OH, humifikace a akumulace OH v půdě během

pedogeneze a jejich vztah k dalším faktorům prostředí ovlivňujícím půdotvorný proces.

Klíčová slova: Půdní organická hmota, humus, půdy, pedogeneze, humifikace a akumulace OH
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ABBREVIATION

AEC - Anion exchange capacity

CEC - Cation Exchange Capacity

DOM - Dissolved organic matter

EC - Electrical conductivity

HA - Humic acids

HS - Humic substances

LF - Light fraction (of SOM)

NHS - Non-humic substances

OM - Organic matter

PAW - Plant available water

POM - Particulate organic matter

PWP - Permanent wilting point

SOM - Soil organic matter

WHC - Water holding capacity
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INTRODUCTION

The healthy and productive soils are the foundation of the agriculture, and therefore of the food

system as it is produces crops that are nourishing people. Plant productivity is based on the organic

matter (Bauer and Black, 1994) as plants obtain nutrients from two natural sources such as SOM and

minerals. SOM includes any plant or animal material that returns to the soil and goes through the

decomposition process. Moreover, while providing nutrients and habitat to the organisms living in

the soil, SOM also binds soil particles into aggregates and improves the water holding capacity of soil

(Brady and Weil, 1999).

The SOM is a product of biological decomposition that affects the chemical and physical properties

of the soil and its overall fertility. SOM content is a function of SOM inputs (litter and roots) and its

decomposition. It relates to moisture, temperature and aeration, physical and chemical properties of

the soils as well as bioturbation (mixing by soil macrofauna), leaching by water and humus

stabilization (organomineral complexes and aggregates) (Bot et al., 2005).

The humus absorbs the ions namely cations and makes them available as a nutrient for the plant in

exchange for H
+
. Humus controls and regulates many soil functions, the better the humus in the soil

the healthier and more productive soil is, and the better the crop grown yield. Humus in soil holds soil

moisture longer, thus less water is required for crop production, and also good humus count reduces

the wind erosion of soil (Stevenson, 1994 a).

Crop production worldwide is affected by a decline in SOM levels and, consequent, decline of soil

fertility. Where the soil is exploited for crop production without restoring the SOM and nutrient

contents and maintaining a good structure, the nutrient cycles are broken, soil fertility declines and

the balance in the agro-ecosystem is destroyed (Bot et al. 2005). Maintaining SOM content requires a

balance between addition and decomposition rates, and is essential to the sustained productivity of

agricultural systems. A key to soil restoration is to maximize the retention and recycling of SOM and

plant nutrients, and to minimize the losses of these soil components caused by leaching, runoff and

erosion (Bot et al. 2005).

The aim of this contribution is to consider the chemical nature of SOM role in formation of the soil

properties, SOM turnover and transformation into humus, and indentify how the fundamental

pedogenic processes are associated with organic matter accumulation and humification as well as

how this process is influenced by the environmental factors.
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1. Soil Organic Matter

1.1 Definition and Role of Organic Matter in Soils

Organic matter is the material originating from living organisms. Material may be alive or dead, and

may be found in the atmosphere, in organisms, or in the water and soil (Daniels and Galbraith, 2007).

OM is considered as a vital component of a healthy soil. It is an important part of soil physical,

chemical and biological processes and fertility (Table 1).

Table 1 Functions of organic matter in soil

Physical functions Chemical functions Biological functions

 Bind soil particles together

in stable aggregates

 Influence water holding and

aeration

 Influence soil temperature

 Major source of cation

exchange capacity

 Source of pH buffering

 Binding site for heavy

metals and pesticides

 Food source for microbes

and small animals

 Major reservoir of plant

nutrients

Source: Sparrow et al. (1999); Cotching et al., (2001, 2002)

OM may be from plant or animal tissues that contain C. There are many types of organic matter, and

the C content varies widely (Daniels and Galbraith, 2007). C:N ratio is also used to indicate the type

of material and ease of decomposition; hard woody materials with a high C:N ratio being more

resilient than soft leafy materials with a low C:N ratio (Bot et al. 2005).

SOM is determined as a complex of plant and animal resides at various stages of decomposition

ranging from cells and tissues of soil organisms to well-decomposed substances (Brady and Weil,

1999). SOM includes all OM of the soil surface, or already incorporated into the soil.

Since the 1940s, SOM has been further recognized as an integrated part of the complex

bio-organo-mineral system, and as a pivotal indicator for soil quality and agro-ecosystems fertility.

This has resulted to: (a) methodological and conceptual breakthroughs in its study, leading to

significant scientific developments in characterizing the role of humus as an ecosystem component;

(b) a growing demand of society for the assessment of the environmental cost of intensification in

modern agricultural practices, which has led to growing interest in organic farming, agroforestry,

conservation tillage, and the use of plant cover; (c) investigation of the potential of SOM as a sink for

greenhouse gas carbon in response to concerns about global climate change (Manlay et al. 2007).

SOM is now recognized by soil scientists as a major factor (Figure 1) controlling the capacity of soil

resources to deliver agricultural and environmental services and sustain human societies at both local

8

(e.g. fertility maintenance) and global (e.g. mitigation of atmospheric carbon emissions) scales

(Tiessen et al., 1994; Syers and Craswell, 1995).

Source: Manlay et al., 2007

1.2 Composition of Soil Organic Matter

The forms and classification of soil organic matter have been described by Tate (1987) and Theng

(1987). Distribution SOM can be considered as follows (Figure 2):

Figure 2 Basic categories of Soil Organic Matter

Source: Weber, http://www.bionorden.dk

SOM "pool" can be also divided into four categories (Figure 3) (Moravec et al., 2011):

 living organisms and roots, making up less than 5% of the total pool;

 residues from dead plants, animals and soil organisms that have not yet begun to decompose

(<10%);

Figure 1 Relationships between soil organic matter and soil properties
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 portion undergoing rapid decomposition (20-45%); and

 stabilized organic matter (humus) remaining after further decomposition by soil

microorganisms (50-80%) (Moravec et al., 2011).

Figure 3 Composition of Soil Organic Matter (%)

Source: Moravec et al., 2011

Plant residues contain 60-90% of water. The remaining dry matter consists of carbon (C), oxygen

(O), hydrogen (H) – 95%, and small amounts of sulphur (S), nitrogen (N), phosphorus (P), potassium

(K), calcium (Ca) and magnesium (Mg). Although present in small amounts, these nutrients are very

important from the viewpoint of soil fertility management (Bot et al., 2005).


[…]


rodents, and even humans (Quideau, 2002).

Decomposition represents OM transformation process and refers to the chemical and biochemical

reactions occurring during the decay of plant and animal remains as soil microorganisms colonize

them (Quideau, 2002). SOM content is equal to the net difference between the amount of SOM

accumulated and the amount decomposed. Factors affecting SOM decomposition and accumulation

rates include SOM form, soil texture and drainage, C:N ratios of organic materials, climate, and

cropping practices. Varying SOM forms (i.e., active or passive) accumulate and decompose at

different rates (McCauley et al., 2009). On the other hand, humus content is much more constant and

fluctuates very little. Since SOM tests do not differentiate between SOM forms, changing particulate

organic matter (POM) levels can cause fluctuations to occur in total SOM levels, even though humus

content remains the same (McCauley et al., 2009).

Mineralization is also a part of OM transformation and releases soluble or gaseous inorganic

constituents during decomposition processes (Quideau, 2002).

Humification is also a part of OM transformation process and is a multistage process (Stevenson,

1994, b). Source materials for humus synthesis include residual components from incomplete

decomposition of organic litter and the products of microbial anabolic activities. Polyphenols derived

from lignin degradation, together with those synthesized by microorganisms, are oxidized to

quinones, which undergo self-polymerization or combine with amino compounds to form nitrogen

(N)-containing polymers. Sugar-amine condensation reactions may also participate in the formation

of humic substances (Quideau, 2002).

Paludization (accumulation in organic soils) can be considered a geogenic rather than pedogenic

process because it involves deposition of initial parent material. It occurs when conditions impede

decomposition, enabling the buildup of a thick mass of organic deposits. Decomposition is hampered

by poorly drained conditions, as in Histosols, and by extreme cold, as in Gelisols (Quideau, 2002).

Under anaerobic conditions, humic substances exhibit an accumulation of aromatic carbon (C)

compounds arising from the absence of lignin-degrading fungi (Preston, 1996). Poorly drained soils

typically accumulate higher levels of SOM than well-drained soils due to poor aeration causing a

decline in soil oxygen concentrations. Many soil microorganisms involved in decomposition are

aerobic (oxygen requiring) and will not function well under oxygen-limiting conditions. This

anaerobic (absence of oxygen) effect is evident in wetland areas in which the ‘soil’ is often

completely composed of organic material (McCauley et al., 2009). Aromaticity can also develop in
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organic horizons from sources without lignin, such as detritus from algae and mosses (Quideau,

2002).

In contrast to paludization, ripening refers to the decomposition processes occurring in the organic

horizon under oxidizing conditions after exposure to the air (Quideau, 2002).

During the surface accumulation in mineral soils, melanization produces thick, dark-colored surface

horizons characteristic of Mollisols. The formation of mollic epipedons is promoted by proliferation

of grass roots that constitute a considerable input of plant residues (Oades, J.M., 1988). Another key

factor in melanization is the active faunal community, which contributes to the rapid incorporation of

the residues into the mineral soil and favors high initial mineralization rates. Subsequent

decomposition and humification processes result in the formation of chemically stable, dark-colored

humic substances, characterized by a high proportion of high-molecular weight, highly aromatic,

acid-insoluble humic acids (Quideau, 2002).

Podzolization is the surface accumulation that results in the formation of subsurface horizons of

organic matter accumulation characteristic of Spodosols. Subsurface organic matter accumulation

occurs at the top of the spodic horizon due to the migration of water-soluble organic compounds from

the mineral surface (Browne, 1995). Soluble organics are composed mainly of polyphenolics and

lower molecular weight polymers (fulvic acids), originating from the decomposition processes of

nutrient-poor, acidic organic residues, such as heath and coniferous litter (Quideau, 2002).

Various types of human activity decrease soil organic matter contents and biological activity. Tillage

is one of the major practices, which reduces the organic matter level in the soil. Each time the soil is

tilled, it is aerated. As the decomposition of organic matter and the liberation of C are aerobic

processes, the oxygen stimulates or speeds up the action of soil microbes, which feed on organic

matter (Bot et al., 2005).

Activities (Figure 25) that promote the accumulation and supply of organic matter, such as the use of

cover crops and refraining from burning, and those that reduce decomposition rates, such as reduced

and zero tillage, lead to an increase in the organic matter content in the soil (Sampson and Scholes,

2000).
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Figure 25 Evaluation of the organic matter content of a soil in Paraná

Source: Bot et al., 2005.

However, increasing the organic matter content of soils or even maintaining good levels requires a

sustained effort that includes returning organic materials to soils and rotations with high-residue

crops and deep- or dense-rooting crops (Bot et al., 2005).

Start of soil formation
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4. CONCLUSION

Soil organic matter is important component of global carbon cycle and at the same time it affects

many important soil properties such as pH, exchange capacity, water holding capacity, porosity and

other. Soil organic matter is formed from dead plant material, which consists mainly from lignin and

cellulose, by various decomposition and transformation processes. Consequently soil organic matter

represents a wide variety of chemical compounds that vary greatly in their decomposability and

persistence in soil. Humic substances belong to the most resistant component of soil organic matter.

Humic substances can be divided by the type of accumulated humic acid closely correlated with soil

formation and humus form. Soil organic matter content is a function of organic matter inputs

(residues and roots) and litter decomposition. It is related to moisture, temperature and aeration,

physical and chemical properties of the soils as well as bioturbation (mixing by soil macrofauna),

leaching by water and humus stabilization. Accumulation of organic matter in soil is used as a

criterion for classifying soils and identifying epipedons and diagnostic subsurface horizons, and the

fundamental pedogenic processes are directly associated with organic matter accumulation. This

process is controlled by balance between litter formation and decomposition rates through levels of

precipitation and temperatures. Chemical composition of litter also substantively influences soil

organic matter accumulation but parent material influences this process through its effect on the soil

fertility. Rates of soil organic matter accumulation vary, however depending on other soil forming

factors equilibrium is achieved over the time.
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