Posudek školitele na bakalářskou práci Maliky Inogamovy Soil organic matter accumulation and
humification during pedogenesis.
Bakalářská práce Maliky Inogamovy si všímá charakteristiky a významu půdní organické hmoty,
popisuje klíčové procesy transformace půdní organické tmou vedoucí k její mineralizaci nebo
stabilizaci. Detailně si všímá zejména procesu vzniku humusových látek a jejich roli v půdních
procesech.
Práce je velmi aktuální neboť půdní organická hmota představuje významného a ne zcela doceněného
hráče na poli boje s globální klimatickou změnou. Zásoba uhlíku v půdní organické hmotě asi 3x
převyšuje zásobu uhlíku v atmosféře a výměna uhlíku mezi půdou a atmosférou asi 10x převyšuje objem
CO2 uvolňovaný spalováním fosilních paliv. Změny v obsahu půdní organické hmoty tak mohou
významným způsobem přispět k mitigaci klimatické změna nebo naopak posílit probíhající klimatickou
změnu.
Malika se práce na tomto úkolu zhostila velmi odpovědně, práci se mnou v dostatečné míře kozultovala
a projevila značnou dávku usilovnosti a samostatnosti při jejím zpracování. Výsledná práce je logicky
členěna do kapitol, je psána čtivou a gramaticky správnou angličtinou a k jejímu obsahu nemám výhrad.
Práci hodnotím stupněm výborně a jednoznačné ji doporučuji k obhajobě.
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